b) Com o intuito de se comensurar a condição econômica da reclamada dever-se-ia considerar a

receita mensal média da mesma do exercício de 2023, exercício anterior à data dos fatos, que,

conforme Demonstrativo de resultado do exercício fornecido no ID MPe: 3216379, Página: 3,

mostra ser a quantia de R$ 189.824.289,00 (cento e oitenta e nove milhões, oitocentos e vinte e

quatro mil, duzentos e oitenta e nove reais). 

c) Conforme consta dos autos, ainda que existam elementos indicativos, não se pode apurar se a

reclamada, com sua conduta, auferiu vantagem econômica em prejuízo dos consumidores;

d)  Assim,  fixo  o  valor  da  MULTA  ADMINISTRATIVA  a  ser  imposta  pela  prática  do  ato

consumerista ilícito objeto deste Processo Administrativo em  R$ 479.560,72 (quatrocentos e

setenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e dois centavos). 

Considerando  o  reconhecimento  da  circunstância  atenuante  da  Resolução  PGJ  n.º

54/2022  (art.  29,  II  -  ser  o  infrator  primário),  em  razão  do  contido  na  certidão  de  IDMPe:

5197750,  que  atesta  a  primariedade  do  fornecedor,  e  considerando  o  reconhecimento  da

[...]

circunstância agravante prevista no VI do artigo 29 da Resolução PGJ nº 54/2022 – causação de

dano coletivo – deixo de aplicar qualquer redução ou amento da multa, visto que a atenuante

(1/3)  e a  agravante  (1/3)  se compensam,  pelo  que mantenho a  multa  intermediária  em  R$

479.560,72 (quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e

dois centavos).

Em vista da ausência de causas de diminuição e causas de aumento, torno definitivo o

valor de R$ 479.560,72 (quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais e

setenta e dois centavos).

ISTO POSTO, determino:

1) a intimação do infrator, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar de sua intimação:

a) recolher à conta do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor o percentual de

70% do valor da multa fixada acima, isto é, o valor de R$ 335.692,50 (trezentos e trinta e cinco

mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), por meio de boleto, nos termos

do parágrafo único do art. 36 da Resolução PGJ n.º 57/2022, alterada pela Resolução PGJ nº

39/2024, sendo que o pagamento da multa com redução de percentual de 30% somente será

válido  se  efetuado  nos  10  (dez)  dias  úteis  contados  da  intimação,  ainda  que  o  prazo  de